Aureol. apud Capreol. negat.

S. Thom. Potentia rationis quæ sit?

374. 4. 11. 107
 Potentia intel-
 ligendi in Deo
 est potentia ra-
 tionis, hoc est,
 sola ratione di-
 stincta ab ope-
 ratione, & ter-
 mino.
 Potentia rea-
 lis est aqua est
 vel ducitur ali-
 qua realis ema-
 natio, siue ope-
 rationis, siue
 termini.
 Exemplū po-
 tentiæ creatri-
 cis.

3.
 Præmittitur
 1. certum.
 Essentia diuina
 est ipsa poten-
 tia ad actus no-
 tionales.
 2. certum.
 Hi inter se dif-
 tinguntur re
 ipsa.

3. certum,
 Ab his essentia
 nō distingui-
 tur re ipsa.

Alioquē diui-
 na potentia el-
 set pmissa cū
 potentia pas-
 siua.
 S. Thom.

4.
 1. conclusio.
 Potentia no-
 tionalis nō est
 potentia rea-
 lis in eo sensu,
 quā sit princi-
 piū quod, seu
 a quo emana-
 tio realis est,
 ut a producē-
 te.
 Probatur.

tiam intelligēdi, modō ipsam operatio-
 nem intelligēdi cogitamus, quæ tamen
 re ipsa sunt idem. Et idēdō potentia intel-
 ligēdi in Deo est potentia rationis, hoc
 est, sola ratione distincta ab operatione,
 & a termino operationis, ita ut nulla ibi
 sit realis emanatio a potentia, namque
 ubi est realis emanatio, est quoque rea-
 lis distinctio. Potentia autem realis est
 a qua est, vel ducitur aliqua realis ema-
 natio, siue emanet ipsa operatio, siue o-
 perationis terminus; verbi gratia, poten-
 tia in Deo habet actionem in Deo ma-
 nentem, quæ est ipsa diuina substantia,
 ut S. Thomas docet; actus enim diuina
 potentia est operatio voluntatis efficax:
 sed tamen actio transiens in creaturam,
 quam S. Thomas minimē negat, & effe-
 ctus, seu terminus ipsius actionis, distin-
 guantur re ipsa a potentia diuina, & ema-
 nāt ab illa; & idēdō potentia Dei ad ope-
 ra externa realis est, licet operatio in-
 terna Dei a potentia non distinguatur.

Ut ergo de potentia circa actus no-
 tionales differamus, præmittam⁹ ea quæ
 dubio vacant. Primum est, quod potē-
 tia diuina ad hos actus est ipsa essentia,
 ut postea docebimus; secundum, quod
 actus notionalis, qui est in Patre gene-
 ratio actiua, est res distincta ab actu no-
 tionali, qui est in Filio natiuitas, siue
 passiua generatio, ut iam docuimus.
 Tertium, quod essentia ab utroque actu
 minimē distinguitur re ipsa, cum essen-
 tia sit Pater, & Filius, & omnis proprie-
 tas personalis. Itaque proprietates Patris,
 & Filij sunt res duę inter se distinctæ; sed
 essentia est res vna & eadem cum illis,
 ut fide sincera tenemus. Pertinet autē
 ad excellentiam diuinæ potentia, ut nō
 distinguatur a suo proprio actu: quæ e-
 nim distinguitur, imperfecta est, ut do-
 cet S. Thom. q. 2. de potentia ar. 1. ad 4.
 quia scilicet potentia etiā actiua, quæ
 distinguitur re ipsa a suo actu, pmissa
 est cum passiua potentia; & per aliud
 genus ad actum reducitur.